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Abstrakt v českém jazyce

Vřesoviště představují významný prvek evropské krajiny. Jedná se o sekundární

vegetaci lesních stanovišť, která ve většině případů vznikla v reakci na dlouhodobé

využívání těchto biotopů člověkem. V našich podmínkách se vřesoviště vyskytují

poměrně vzácně a obvykle na ploškách malého rozsahu. Na dopadových plochách

bývalého Vojenského prostoru Brdy a dnešní CHKO, se vlivem odlesnění s následným

dlouholetým působením požárů a mechanického narušování půdy během vojenských

cvičení vyvinula vřesoviště unikátního rozsahu. Po ukončení vojenského výcviku však

bez zavedení vhodných managementových postupů hrozí postupný zánik těchto

stanovišť, vlivem zarůstání náletovými dřevinami, hromaděním opadu bránícímu

generativní obnově vřesu a odumíráním přestárlých keříků vřesu. Tato práce se zabývá

vlivem požáru na vegetaci těchto stanovišť s důrazem na vitalitu a

konkurenceschopnost jejich dominanty, vřesu obecného. Terénní část obnášela

sledování druhového složení vegetace včetně mechorostů a lišejníků, zvlášť na úrovni

dlouhodobého vývoje v řádu desetiletí (do 80 let) a na úrovni sledování trvalých ploch

na recentních spáleništích. Komplementární laboratorní část této práce je zaměřena na

schopnost klíčení semen vřesu na různých typech substrátů a v reakci na přítomnost

přímých produktů hoření. Součástí je také porovnání této schopnosti mezi semeny

vřesu z Brd a norské Lygry. Z výsledků vyplývá, že požár představuje důležitou součást

tohoto biotopu, a že bez přítomnosti ekosystémových disturbancí dochází k postupné

degradaci a ústupu vřesovištní vegetace. Experimentální část prokázala významnou

stimulaci semen z dopadových ploch studeným kouřem a jejich vysokou odolnost vůči

zvýšeným teplotám požáru. Na základě těchto výsledků je diskutována možnost

řízeného vypalování vřesovišť v CHKO Brdy.
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Abstrakt v anglickém jazyce

Heathlands are an unique semi-natural element of European landscape, which

historically evolved under continuous man land-use pressure. In conditions of our

country, this biotope is relatively rare in occurrence and small in area. In the former

military training zone Brdy, Protected landscape area nowadays, there are heathlands of

great extent developed due to deforestration and history of fires and mechanical

disturbances of the soil surface and vegetation, which used to accompany military

trainings. After the termination of military use of the locality, there is a risk of gradual

degradation of the biotope caused by tree encroachment, litter accumulation which

inhibits generative regeneration of the heath, and degeneration of the heath itself. This

thesis aism to entangle influence of the fire on the heathland vegetation in the area with

special attention given to vitality and structure of heath stands. The fieldwork was

focused on the dynamics and species composition of the vegetation, including

bryophytes and lichens, separately on the long-term scale (up to 80 years) and the short-

term scale (permanent plots in the recently burnt vegetation). Experimental part of the

thesis tested germination of the seeds from Brdy area under the conditions of fire and

with presence of different substrates. Results of the thesis indicate that fire is an

important part of this heathland biotope and that without any ecosystem disturbance,

the heathland community tend to degrade and disappear. The experiment showed

significant smoke-stimulation of the seed germination and a also great tolerance to high

temperatures. The possibility of prescribed burning as the management tool in the area

is further discussed.
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1 Úvod

1.1 Teoretická část

1.1.1 Požárová ekologie

Rostlinná společenstva jsou dynamické systémy, na jejichž vývoji, struktuře a

druhovém složení se významně podílejí ekosystémové disturbance. Tyto disturbance

vyvádějí systém z dynamického rovnovážného stavu v rámci panujících podmínek

prostředí (klimatické, půdní a topografické) a přechodně nastolují podmínky

pozměněné, které vytvářejí prostor pro alternativní scénář vývoje daných společenstev.

Následkem toho lze v určitých klimatických podmínkách nalézt mozaiku často jasně

oddělených, kontrastních typů vegetace (Dantas et al., 2016). Dle činitele narušení

dělíme disturbance na abiotické (větrné polomy, povodně, požáry) a biotické

(herbivorie, působení člověka, patogenní nákazy) (Sousa, 1984).

Požár v roli ekosystémové disturbance od nepaměti formuje krajinný ráz naší planety.

Doklady jeho přítomnosti ve fosilním záznamu pocházejí z období siluru (420 mil. let

nazpět), kde provázejí první suchozemské rostliny, které svými na uhlík bohatými

strukturami vytvářejí první hořlavý materiál. Oheň je důležitou disturbancí uplatňující

se v globálním měřítku, která významně ovlivňuje biochemické cykly, složení

atmosférických plynů, dostupnost habitatů a na regionální úrovni klima i rozložení

vegetace (Thonicke et al., 2001; Bond et al., 2005).

Podmíněnost jeho existence i šíření dostupností organického materiálu staví požár do

unikátní pozice mezi abiotickými disturbancemi. Bond & Keeley (2005) nacházejí

v jeho charakteru analogie s herbivorií, jelikož pohlcením organického materiálu

ohněm dochází k jeho přetvoření na nové organické i minerální produkty dále figurující

v přírodním koloběhu. Oproti herbivorii je však oheň generalistický činitel živící se jak

na živém, tak mrtvém materiálu, a často snadno pohlcuje druhy pro herbivory nechutné

či nepoživatelné. Omezením požáru je pouze hořlavost dostupného materiálu.

Přímým efektem požárové disturbance je odstranění biomasy i rostlinného opadu,

změna poměrů biogenních prvků v půdě (zejména poměru dusíku a fosforu) a zvýšení
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hodnoty pH (Bond & Keeley, 2005; Certini, 2005). Dalším důsledkem požáru pro

rostlinné druhy je zvýšená dostupnost slunečního záření a odhalení minerálního

povrchu. Následně může docházet k pozměnění druhového složení i struktury

společenstev. V závislosti na intenzitě disturbance a patrové struktuře zasaženého

porostu může docházet také k dočasnému vytvoření prostoru pro vývoj kompetičně

méně zdatných druhů, za standardních podmínek vyloučených druhy dominantními

(Bond & Wilgen, 2012).

Celkový dopad popisuje tzv. severita požáru, která je definované jako dopad

disturbance na ekosystém z hlediska mortality vegetace a úbytku organického

materiálu. Závisí na intenzitě požáru, rychlosti postupu hranice požáru, jeho celkové

rozloze a typu (podle postiženého rostlinného patra se klasifikuje typ podzemní,

pozemní a korunový) (Bowman et al., 2009; Keeley, 2009).

Pro dlouhodobý vývoj a charakter vegetace je ovšem klíčový požárový režim

ekosystému. Lze ho charakterizovat průměrnou ročně shořelou plochou, maximální

intenzitou a rozlohou jednotlivých požárů, typem požárů, sezonalitou jejich výskytu a

časovým intervalem návratu disturbance (Bowman et al., 2009; Archibald et al., 2013).

Tomuto režimu jsou druhy v daném společenstvu do značné míry přizpůsobeny, což se

projevuje řadou adaptací v podobě anatomických a morfologických struktur nebo

odpovídajících přežívacích a rozmnožovacích strategií. Modifikace tohoto režimu,

způsobená změnou klimatu a environmentálních faktorů nebo činností člověka, může

vést ke změnám druhového složení, změnám zastoupení jednotlivých druhů

společenstva, nebo dokonce ke konverzi ve společenstvo jiného vegetačního typu

(Keeley et al., 2011).

Rozdílné požárové režimy totiž udržují v krajině kontrastní, alternativní vegetaci, která

je reakcí rostlinných společenstev na dlouhodobou přítomnost nebo nepřítomnost a

charakter požárů, udržované zpětně charakterem vegetace (Odion et al., 2010; Dantas et

al., 2016). Pausas (2015) tento fenomén popisuje pomocí příkladu savan a lesů

nacházejících se ve stejných klimatických podmínkách. Savany jsou otevřený biotop,

kde se oheň může rychle šířit a kterému dominují vysoce hořlavé trávy, jež po požáru

snadno regenerují („pyrofilní systém“). Zapojená koruna lesa limituje rozvoj hořlavé

pozemní vegetace, navíc se v lese udržuje pro hoření nepříznivé mikroklima
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(„pyrofobní systém“). Náhlé sucho může ale zapříčinit zahoření i v lese, otevření

prostoru, rozvoj travinné vegetace a vytvoření podmínek dále podporující požáry, načež

dojde ke změně požárového režimu. Naopak, delší časový interval bez disturbance či

lokálně příznivé podmínky mohou vést k invazi dřevin na savanu a současně k rozvoji

podmínek požáry tlumící.

Na stejném principu popisuje fungování alternativních vegetačních stadií v mírném


[…]


utvářejícího krajinu. Jako nástroj ochrany přírody v současné době není kvůli

legislativě ČR možné využít řízené vypálení. Recentní studie lesních ekosystémů však

ukázaly, že oheň hraje důležitou roli i v podmínkách krajiny střední Evropy (Adámek et

al., 2016). Výsledky této práce naznačují, že fungování a dynamika brdských vřesovišť

přes jejich specifický původ a relativně krátkou historii je v souladu se zahraničními

poznatky, a pokud je v zájmu jejich zachování v naší krajině, je nutné pokračovat

v nějakém režimu disturbancí.

Úspěšnou praxí zahraniční ochrany vřesovišť je napodobování tradičních technik jejich

využívání a v rámci managementových zásahů je aplikováno řízené periodické

vypalování, mechanické narušování půdy, pastva zvířat či nejčastěji kombinace

zmíněných (Maren & Vandvik, 2009; Mause et al., 2010; Ascoli et al., 2013). Inspirace

zahraničními postupy ochrany těchto biotopů se tedy jeví jako vhodné řešení.

Z výsledků dlouhodobého vývoje funkčních skupin rostlin vřesoviště i kategorií vřesu

je navíc patrné, že na vřesovištích stáří kolem 15 let začíná docházet k významným
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sukcesním procesům a degradaci společenstva – poklesu pokryvnosti vřesu i jeho

schopnosti obnovy, nárůstu pokryvnosti travin a brusnic, rozvoji stromového patra –

doporučovaný interval opakování požárů, tzn. 10-15 let, je tedy příhodný i v našich

podmínkách.

Jak ukazují výsledky sledování trvalých ploch na lokalitě experimentálního požáru,

rychlé a málo intenzivní požáry kontrolované hasičskou technikou jsou dostačující pro

podpoření jak vegetativní, tak generativní obnovy vřesu, která je klíčová pro udržení

vitality a konkurenceschopnosti této dominanty, a následně fungování celého

společenstva vřesoviště.

Z porovnání vypálených trvalých ploch s plochami disturbovanými pouze mechanicky

bylo patrné, že samotná mechanická disturbance také představuje faktor významně

ovlivňující raný vývoj společenstva. Na těchto plochách docházelo k daleko pomalejší

obnově bylinného patra, avšak představovaly velmi vhodný biotop pro uchycování

semenáčků vřesu. Důvodem zřejmě bylo úplné odstranění opadu a odhalení

minerálního povrchu. Tento projev odpovídá terénním pozorováním často velmi bujně

klíčího vřesu v kráterech zbylých po výbuších munice při vojenských cvičeních, které

jsou navíc zůstávají uchráněny před zasažením požárem. Taktéž zde docházelo oproti

spáleništím k rychlejší obnově lišejníků, pravděpodobně proto, že nedošlo k usmrcení

jejich stélek. Tyto výsledky vyplývají z předběžné analýzy, jež není v této práci

zahrnuta.

V případě, že by bylo v budoucnu možné využívat řízené vypalování pro zachování a

obnovu vřesovišť na bývalých dopadových plochách v CHKO Brdy, je důležité udržet

heterogenní charakter těchto lokalit. Za tímto účelem by bylo vhodné rozčlenit tuto

lokalitu na menší oblasti, které by byly vypalovány samostatně a bez nebezpečí

rozšíření ohně do okolního porostu. Současně by bylo vhodné požárový management

doplnit také dalším typem zásahů, zejména takových, které vedou k mechanickému

narušení porostů, odhalení minerální půdy a zpomalení obohacování lokality živinami.
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5 Závěr

Tato práce ukázala, že v průběhu vývoje vřesoviště v horizontu desetiletí po požáru

dochází k významný změnám environmentálních podmínek tohoto biotopu a jeho

struktury jak na úrovni funkčních typů rostlin, tak na úrovni sledovaných kategorií

vřesu, jež byly využívány pro charakterizování vitality a konkurenceschopnosti a

schopnosti regenerace porostů této dominanty. Na úrovni druhového složení celého

vřesoviště docházelo během dlouhodobého vývoje jen k mírným změnám, avšak byl

detekován nárůst druhů s vyššími ekologickými nároky při osidlování raných stádiích

vývoje biotopu, a také významná role heterogenní mozaiky stanovišť s různými

vlhkostními poměry. Celkový vývoj biotopu odpovídal předpokladům vyplývajících ze

zahraniční literatury.

Klíčící experimenty prokázaly, že klíčení vřesu z bývalých dopadových ploch je

pozitivně stimulováno kouřem a že si semena zachovávají vysokou životaschopnost i

při vystavení vysokým teplotám požáru. Současně je také možné, že vysoké teploty

částečně klíčení vřesu stimulují, avšak k nárůstu celkové klíčivosti semen nedocházelo,

protože byl jejich pozitivní vliv zároveň kompenzován úbytkem životaschopných

semen.

Komparační test odpovědi semen vřesu z Brd a norského ostrova Lygra na přímé

produkty požáru a různé typy substrátů ukázal, že se během 100 let využívání brdské

krajiny pro vojenská cvičení vyvinula u vřesu pozitivní odpověď na částice kouře

srovnatelná s odpovědí semen z lokality, která byla tradičními způsoby

obhospodařování využívána po tisíce let.

Je velmi pravděpodobné, že při ponechání vřesovišť bez managementových zásahů

bude docházet k jejich degradaci, konverzi k lesní vegetaci a ústupu tohoto unikátního

krajinného prvku. Proto je potřeba zavedení patřičného plánu ochrany tohoto biotopu.

Jak výsledky této práce naznačují, požárové disturbance jsou integrální součástí

dynamiky a fungování tohoto biotopu, a proto je řízené vypalování jednou z vhodných

metod pro jeho zachování a obnovu.
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6 Přílohy

6.1 Tabulka fidelity (fide) a procentuální frekvence (perc) druhů v rámci

kategorií stáří vřesoviště
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