Diplomová práce Bc. Karolíny Pánkové

„Vliv požáru na vegetaci vřesovišť na dopadových plochách v CHKO Brdy“

Hodnocení školitele:

Téma diplomové práce Káji vzniklo ve spolupráci s nově vzniklou správou CHKO Brdy při

příležitosti historicky prvního, téměř legálního managementového řízeného vypalování v ČR.

Vlastní práce sestávala ze sledování po-požárového vývoje vegetace vřesovišť na časové

škále několika dekád pomocí space-for-time substitution designu, ze sledování vývoje

vegetace na trvalých plochách po experimentálním vypálení porostu a z laboratorní části

zaměřené na experimenty s klíčením semen vřesu pod vlivem treatmentů simulující efekt

požáru.

Kája se tohoto úkolu zhostila s velkým počátečním nadšením i nasazením, které však

v průběhu práce mělo místy kolísavou tendenci. Mírné rozpaky u mě zpočátku budila Kájina

libůstka odevzdávat dílčí práce (tj. bakalářskou a seminární) vždy na poslední chvíli, ale

nakonec jsem byl výsledkem vždy příjemně překvapen, což se týká i samotné diplomové

práce. Jinak nemohu Káje nic dalšího vytknout, terénní data sbírala každý rok pilně,

odhodlaně a v dostatečném množství, postupně pronikala bez větších problémů do metod

statistické analýzy dat, až se stala v tomto směru téměř samostatnou, diskutovala navrhovanou

metodiku sběru dat a o studované problematice samostatně přemýšlela. Během studia

podnikla cestu do Norska v rámci projektu Sokrates-Erasmus, kde se seznámila s předními

světovými odborníky na problematiku požárového managementu vřesovišť a účastnila se

s nimi terénních prací. Tuto zkušenost Kája využila v diplomové práci a z vlastní iniciativy

zahrnula do laboratorní části také srovnávací pokus se semeny vřesu z Norska, což zpětně

považuji za velmi důležitou a zajímavou část práce.

I když jsem byl s blížícím se deadlinem odevzdání této práce do poslední chvíle napjatý, jak

to vlastně dopadne, nakonec mě výsledek příjemně překvapil a považuji tak práci vhodnou

k obhajobě. Výsledky této práce jsou podle mého názoru využitelné jak pro praktickou

ochrany brdské přírody, tak pro publikaci v odborném periodiku, což doufám, že se jednou

podaří.

Martin Adámek